CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 309/2019

Requer informacöes junto ao DER -
Departamento de Estradas de
Rodagem - DRIO - São Paulo, na
pessoa de seu Diretor Regional, Sr.
Mauro Flávio Cardoso, sobre a
possibilidade de instalação de Defensas
Metálicas (guard rails) na Rodovia
Coronel PM Nelson Tranchesi, "Estrada
da Roselândia" na altura do km 37 ate o
limite do municIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos
termos do art. 192—C do Regimento lnterno, quo seja oficiado ao DER -
Departamento de Estradas e Rodagem - DRIO São Paulo, Rua Joaquim
Távora, n° 651 - Vila Mariana - CEP 04015-000, na pessoa de seu Diretor
Regional, o Sr. Mauro Flavio Cardoso, sobre a possibilidade de instalação de
defensas metálicas (guard rails) na Rodovia P.M. Nelson Tranchesi, "Estrada da
Roselândia" na altura do km 37 ate o limite do municIpio. Requeiro, ainda, que
seja encaminhado cOpia desse requerimento ao Excelentissimo Senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que tome conhe

I a  Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Sen horas Vereadoras,

0 pedido em tela já foi objeto do requerimento n°631/17 -  \ Eotocolo
do 26/04/2017, e continua sendo de suma importância o atendimento dç)mesmo,
pois, a rodovia supracitada, além de grande circulação de velculos, possui
intensa circulacão do pessoas. A proximidade do CEMEB Dr. Antonio Manoel de
Oliveira torna o fluxo de pessoas maior por conta da entrada e salda de alunos.

Trata-se da antiga Estrada da Roselândia que sofre corn a falta de
estrutura, em especIfico, a ausência do barreiras do protecao estabelecendo os
limites da pista trazendo riscos terrIveis aos pedestres quo utilizam o acesso
pelas calcadas.

Entre o km 37 ate o limite do municIpio do Itapevi, graves acidentes já
foram registrados, o quo so ratifica o perigo aqueles que procisam circular pelo
local, bem como, a necessidade de providências quanto a instalacao de defensas
rnetálicas (guard rails).

Sala das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 29 dejanoiro de 2019.

EdurdoLampierij' cc

Vereador - PODEMOS

ARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

ROTO CO 10

JA 2019 çonteS .

Aa ra

t '-'5' 	o

Ass

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Jiapevi - Jiapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.canaraitapevisp,go'ebr

iK SECRETARIA DE LOGISTICA E TRArJSEOR1ES

DEPARTAMENTO DE ESTRADASE.R9DAGEM.L
SUPERlNTENDENClA;

c, 	14 tO $
Oficio-SLJJP/EXT - 660— t97/2O18

Ref.: Protocolo N° 01 3774107/DERI2O1 8

nt.: 	Câmara Municipal de Itapevi
	 (AM 	 - 	 I

hUTuLOLO

24 JUL. 2018

Senhor Presdente. 	 'A.- - 	Ja SiIv

Cumprimentamos Vossa Excelëncia cordiatmente e reportamo-nos

aos termos do Oficio n° 048/2018-CEPL que encaminhou o Requerimento n°

066/2018, de autoria do Vereador Eduardo Zampieri Petrucci, referente a

nstalação de defensas metãlicas (guard rails) na Rodovia Coronel PM Nelson

Tranchesi - SP 029, Estrada da Roselãndia, na altura do km 37 ate o limite do

- 	 municpio de Itapevi.

Sobre o assunto a Divisão Regional da Grande São Paulo - DR. 10

esciarece que o trecho entre o km 37+300m ate o km 38+840m da SP 029

encontra-se permissionado a Prefeitura Municipal de Itapevi. conforme TPU n°

009/2018. cabendo ao municipto a 	responsabilidacie pela administração,

conservação e manutenção do trecho, inclusive corn relação a execucão dos

serviços solicitados, desde que previamente autohzado pelo DEft

A Divisão Regional norma que a municipalidade deverá

apresentar o projeto ou estudos da instalaçâo dos guard rails, para análise e

aprovação deste Departamento.

Atenciosamente

-')
11-1~ k-)

ENG° RAPHAEL DO AMARAL CAMPOS JUNIOR
SUPERINTENDENTE

Exmo, Sr.
Presdente Anderson Cavanha
Câmara Municipal de Itapevi
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80
Itapevi - SP

ER-06694-090